supra aetatem vetulus, Christi pater in omni aetate nullus.

60 Sicut enim silentium genealogiae Melchisedech in Scrip-
turis ineffabilitatem generationis Christi praesignat, sic
et Zachariae senectus in Christo paternae generationis
defectum notat. Hic ergo genuit vetus, ibi nullus. Hic
dono gratiae genuit qui natura non potuit; ibi nec natura
65 nec gratia quisquam genuit, ubi dator gratiae qui et
1846 D auctor naturae solus totum effecit. 8. Sic nimirum decuit,
ut in figura ubique minus et in veritate ubique magis
inveniretur. Mane enim et vespere corporibus suis longiores
sunt umbrae, meridie autem breviores. Mane prophetia,
70 vespere memoria, meridie Christi praesentia. Ideo et
crescente Christo oportebat *minui* Ioannem, Christumque
morte *exaltari* et Ioannem capite *minui*, Christumque
crescente die nasci et Ioannem decrescente.

9. Praeterea coniugium Zachariae et Elisabeth, unde per
75 naturam nullus et per gratiam tantus generatur, quod
Ioannem quidem parit et Iesum promittit, aliud quoddam
altius et secretius in hominibus coniugium mystice signat.
1847 A Sicut enim exterius inter hominem et mulierem notum
istud et usitatum est matrimonium inter carnem et carnem,
80 quod nihil generat super carnem, sic interius in homine
et muliere aliud exstat inter carnem et spiritum, generans
in carne per spiritum; adhuc quoque intimius tertium in

59 pater Christi *m* || 64 non potuit — natura *om. m per hom.* || 65-
66 et auctor: exactor *m* || 66 sic...decuit: si...docuit *M* || 67 in² *om.*
M || 70 memoria *om. M* || 71 Christo cresc. Ioann. minui oport. *m* ||
72 et: ac *m* || Christum *m* || 73 et *om. m* || 75 et *om. m* || 76 pariet *M*
|| Iesum: Christum *m* || 77 altius et: ac *m* || 78 hominem: virum *m* ||
79 et¹: ac *m* || et carnem *om. M* || 81 et...et: ac...ac *m* || inter: in *M* ||
82 per *om. M* || quoque: autem *M*

a. Cf. Hébr. 7, 3 || b. Cf. Jn 3, 30 || c. Cf. Jn 3, 14

1. Le Christ doit être exalté, Jean doit être diminué. Cf.
S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 14, 5 (35, 1504-1505); *Serm.* 287, 4 (38, 1302);
BÈDE, *Hom.*, 2, 20 (94, 241).

un vieillard ayant passé l'âge; il n'y eut aucun père du
Christ, à aucun âge. Tout comme le silence de l'Écriture
sur la généalogie de Melchisédech désigne l'ineffabilité
de la génération du Christ^a, ainsi la vieillesse de Zacharie
marque dans le cas du Christ l'absence de génération
paternelle. Ici, un homme âgé engendra; là, aucun homme.
Ici, un homme qui en était incapable par nature engendra
par un don de la grâce; là, aucun homme n'engendra
1846 D ni par nature ni par grâce: le donateur de la grâce, qui
est aussi l'auteur de la nature, a tout réalisé à lui seul.
8. Assurément, il convenait qu'à tout point de vue on
trouvât moins dans la figure, et à tout point de vue davan-
tage dans la réalité. Car le matin et le soir les ombres sont
plus longues que les objets, tandis qu'à midi elles
sont plus courtes. Au matin, c'est la prophétie du Christ;
au soir, sa mémoire; à midi, sa présence. Il fallait donc
que, le Christ grandissant, Jean diminuât^b 1; que, dans
la mort, le Christ fût élevé^c et Jean diminué de la tête;
que le Christ naquît à la croissance des jours et Jean à leur
décroissance.

9. De plus, le mariage de Zacharie et d'Élisabeth,
qui par nature n'engendre aucun être et par grâce en
engendre un si grand, qui produit Jean et promet Jésus,
désigne mystérieusement un autre mariage plus profond
et plus secret dans le genre humain. Il y a en effet extérieu-
1847 A ment entre l'homme et la femme ce mariage notoire
et usuel entre la chair et la chair, qui n'engendre rien
qui dépasse la chair. De même, intérieurement, en l'homme
et la femme il existe un autre mariage entre la chair et
l'esprit, engendrant dans la chair par l'esprit². En outre,
on en trouve encore un troisième, plus intime, dans l'âme

2. Le mariage entre la chair et l'esprit: cf. *supra*, *Serm.* 9, 1720 D -
1721 A, où Isaac met longuement en parallèle les trois unions
nuptiales, dont la 3^e est cette fois celle qui fait de l'homme un seul
esprit avec Dieu.

ipsa hominis et mulieris anima rationali invenitur, totum in spiritu, quod liberum arbitrium dicitur, ubi ratio est
85 Zacharias et Elisabeth voluntas. Liberum quippe arbitrium quid aliud est quam libera cum ratione voluntas? Ex ratione nimirum arbitrium et ex voluntate liberum.

10. Ratio itaque non solum tamquam vir regere debet cordis affectum et omnem corporis et animae motum, sed
90 tamquam Domini sacerdos ad sancta sanctorum penetrare
1847 B et *revelata facie* speculari quod populis fas non est, et praestolantibus foris turbis sensuum et imaginationum, intus revelatione erudiri. Voluntas vero animi sive affectus cordis oboedire debet et obtemperare rationi et tamquam
95 mulier subdita esse viro et sine eius complacito nihil in subditis audere, nil in extraneis praesumere; de viro tantum fecundari, et adulterinos omnimodis horrere amplexus. 11. Composita quippe interior domus tua est, si inconsulta ratione nil praesumat affectus. Affectus
100 quidem operi nomen imponit, ut secundum ipsum dicatur opus bonum aut pravum. Affectum ratio iure regit sicut vir uxorem, ut secundum rationem dicatur affectus lucidus aut tenebrosus, legitimus aut illegitimus. Qui enim *sapientes sunt ut malum faciant*, inordinatam habent conscientiam,

83 et : ac m || 84 ratio est : ratione M || 85 et om. m || quippe : enim m || 86 libera om. S || Ex : e M || 87 nimirum om. m || et om. m || 88 itaque non solum tamquam : ergo tamquam non solum MS || 89 et¹ : ac m || 91 et¹ : ac m || fas non est populis m || 92 sens. et imag. turbis m || 93-94 cordis affect. m || 94 debet : deberet M || debet oboed. m || et obtemperare om. m || ratione M || 95 et : ac m || placito M || 97 et om. m || omnimodis : omnino m || 103 aut¹ : ut M

a. II Cor. 3, 18 || b. Cf. Éphés. 5, 22 || c. Jér. 4, 22

1. Sur le symbolisme de l'homme et de la femme, voir *Note complém.* 22 (t. 2, p. 343-345), H. DE LUBAC, *Exég. méd.*, 2^e partie, 2, p. 138-139.

2. La définition qu'Isaac donne du libre arbitre ne s'apparente à aucune de celles qui ont cours chez les maîtres du XII^e s. Cf.

rationnelle même, chez l'homme et la femme, tout entier dans l'esprit, qu'on appelle le libre arbitre : la raison y est Zacharie, et la volonté Élisabeth¹. Qu'est-ce justement que le libre arbitre, sinon la volonté libre unie à la raison²? Bien sûr, du fait de la raison, il est arbitre, et du fait de la volonté il est libre.

10. La raison ne doit pas seulement, comme le mari, diriger les affections du cœur et tous les mouvements du corps et de l'âme; mais, semblable au prêtre du Seigneur, elle doit pénétrer dans le Saint des Saints, contempler,
1847 B « à visage découvert³ », ce qui est interdit aux peuples et, tandis que la troupe des sens et des imaginations attend au-dehors, être instruite au-dedans par la révélation. Au contraire, la volonté de l'âme, ou l'affection du cœur³, doit obéir et obtempérer à la raison et lui être soumise comme la femme au mari³; et sans son consentement elle ne doit rien oser vis-à-vis de ses subordonnés, rien entreprendre au-dehors. Elle ne doit avoir de fécondité que par son mari; elle doit abhorrer absolument les étrointes adultères. 11. Oui, ta demeure intérieure est en ordre si les affections n'entreprennent rien sans l'avis de la raison. Et c'est l'affection qui qualifie l'action⁴ : c'est d'après elle qu'on la dit bonne ou mauvaise. Il est juste que la raison dirige l'affection, comme le mari dirige la femme; c'est d'après la raison que l'affection est dite lumineuse ou ténébreuse, légitime ou illégitime. De fait, « ceux sont sages pour accomplir le mal⁴ » ont une conscience dérégulée :

O. LOTTIN, « La nature du libre arbitre. I. De saint Anselme à Guillaume d'Auxerre », dans *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, t. 1, Gembloux 1942, p. 12-63.

3. « Voluntas animi sive affectus cordis » : même conception englobante de la volonté dans *Serm.* 4, 1703 D ; 5, 1707 A ; *De anima*, 1880 B.

4. Sentence venant de S. AMBROISE, *De officiis*, 1, 30 (16, 147), qu'Isaac cite à plusieurs reprises : cf. *Serm.* 3, 1697 C ; 17, 1747 D ; *De anima*, 1878 D.

- 1847 C ubi ratio servit et dominatur affectus, praeit voluntas et
 106 ratio sequitur, utitur quoque ratione contra rationem cordis
 concupiscentia. **12.** Haud ita Zacharias iste et uxor eius
 Elisabeth. *Erant enim ambo iusti et processerant in diebus
 suis, sed sine fetu, sed sine fructu. Ideo quippe magis sine
 110 fetu, quia in diebus suis. Ideo magis steriles, quia senes.
 Novitas namque vel nova vel innovata fructificat. Novitas
 nova in Virgine parit Christum, renovata in sterili parit
 Ioannem. Iusti tamen erant, quia ordinati et compositi
 erant; sed fecundi per se esse non poterant, quia de
 115 vetustate veteris Adae adhuc veteres erant. 13.* In philo-
 sophis olim et sapientibus huius saeculi, composita esse
 poterat et ordinata interioris hominis domus, ubi nec
 1847 D confuse familia domesticorum motuum perstreperet, nec
 irruptio peregrinorum turbaret, nec mulier procax virum
 120 impeteret aut blanda deciperet; sed fecunda aeternitati
 et quae salutis praeconem ederet, esse omnino non poterat.
14. Liberum enim arbitrium, sine quo nemo salvatur, in
 plurimis plurimum valet, sed ad salutem absque Dei gratia
 in omnibus nihil valet. *Gratiam et gloriam dabit Dominus,
 125 quia Ioannem sequitur Christus. Datur autem libero
 arbitrio, quia solum salvatur; sed ideo datur, quia sine
 gratia non salvatur. Liberum arbitrium suscipit gratiam,*